
  

 

DECRETO N. 14029 Del 23/09/2024 

Identificativo Atto n. 5677 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

D.D.U.O. N. 8357 DEL 31 MAGGIO 2024 OCM VINO – MISURA PROMOZIONE SUI MERCATI DEI PAESI 

TERZI: APPROVAZIONE DEI PROGETTI AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO SULLA QUOTA REGIONALE PER LA 

CAMPAGNA 2024/2025 – APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI 

E DEL TERRITORIO 

 

 

VISTI: 

• la D.G.R. n. XII/2410 del 28/05/2024 “Disposizioni attuative della Misura 

“Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi” - campagna 2024/2025. 

Regolamento (UE) 1308/2013 Programmi di sostegno del settore vitivinicolo”; 

• il D.d.u.o. n. 8357 del 31 maggio 2024 “Avviso per la presentazione dei progetti 

campagna 2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione della 

misura Promozione del vino sui Mercati dei paesi terzi. Decreti Masaf n. 331843/2023, 

n. 198090/2024, D.G.R. n.XII/2410 del 28/05/2024” che disciplina le modalità di 

presentazione delle domande ed individua i beneficiari, i criteri di priorità, i 

parametri di valutazione dei progetti regionali e la tempistica da rispettare; 

• il D.d.u.o. n. 10600 del 11 luglio 2024 che istituisce il Comitato di valutazione per 

l’ammissione dei progetti ai finanziamenti della misura “Promozione del vino mercati 

dei Paesi terzi”; 

 

RILEVATO che le dichiarazioni sostitutive relative all'assenza del conflitto di interessi, 

come previsto dalla d.g.r. 1788 del 29/01/2024 “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, da parte dei tre componenti del 

Comitato designati con D.d.u.o. n. 10600/2024, sono conservate agli atti; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 681024 del 12/01/2023 controllare il numero e la 

data del decreto io ho trovato la data del 12/12/2023 con il quale sono state 

ripartite, per l’annualità 2024/2025, le dotazioni finanziarie per ciascuna delle misure 

previste dal Programma Nazionale di sostegno nel settore vitivinicolo, assegnando 

alla Lombardia per la misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” una quota di 

€ 2.818.092,00 dalla quale vanno riservate le somme pari a € 330.912,88  per la 

liquidazione della quota a saldo dei Progetti regionali presentati sulla campagna 

2021/2022 e sulla campagna 2022/2023, come comunicato da AGEA con mail del 

14 maggio 2024, agli atti e pertanto l’importo disponibile è pari € 2.487.179,12; 

 

DATO ATTO che nei termini previsti dal bando regionale, di cui al citato d.d.u.o. n. 

8357 del 31 maggio 2024, sono pervenute alla Unità Organizzativa Sviluppo, 

Innovazione e promozione delle produzioni e del territorio (di seguito Unità 

Organizzativa): 

• n. 8 domande di contributo per progetti regionali; 

• n. 2 domanda di contributo per progetti multiregionali con capofila Regione 

Lombardia; 

• n. 12 domande di contributo per progetti multiregionali di cui capofila sono le 

seguenti Regioni: Piemonte (n.3), Veneto (n.5), Abruzzo (n.1), Umbria (1), Puglia (1) 

e Lazio (1) la cui documentazione è agli atti della Unità Organizzativa; 



 
 

DATO ATTO che: 

✔ il Comitato di valutazione, istituito con D.d.u.o. 10600/2024 come sopraindicato: 

- ha verificato le condizioni di ammissibilità delle domande, accertata la sussistenza 

dei requisiti previsti e la completezza della documentazione, secondo le indicazioni 

del D.d.u.o. n. 8357 del 31 maggio 2024, Decreti MASAF N. 331843/2023, N. 

198090/2024, come da verbali agli atti della Unità Organizzativa;  

- ha verificato che i progetti fossero conformi a quanto richiesto dall’ art. 7 del 

Decreto MASAF n. 198090/2024 e che non sussistessero le cause di esclusione di cui 

all’art. 9 D.M. 331843/2023, ha effettuato l’esame dei costi relativi alle azioni 

programmate valutandone l’adeguatezza rispetto ai preventivi presentati e infine 

ha valutato i progetti sotto il profilo tecnico finanziario, compilando per ciascun 

progetto l’Allegato n.14 b del Decreto MASAF N. 198090/2024 e formulando la 

proposta di graduatoria, come da relativi verbali agli atti della Unità Organizzativa; 

- ha trasmesso gli esiti delle sedute del Comitato e le graduatorie provvisorie al RUP 

in data 19/09/2024; 

✔il Responsabile unico del procedimento (RUP): 

- ha richiesto alle altre Regioni coinvolte nel progetto multiregionale di cui Regione 

Lombardia è capofila il benestare al finanziamento della quota di loro competenza 

con note Prot. n. M1.20240175984 del 11/09/2024 e n. M1.20240175980 del 

11/09/2024;  

- ha inviato n. 2 richieste di integrazione su indicazione del Comitato, 

trasmettendone poi gli esiti prima delle sedute conclusive;  

 

CONSIDERATO che: 

• si è provveduto a comunicare tramite PEC ai soggetti proponenti, al MASAF e ad 

AGEA, gli esiti dell’istruttoria; 

• le altre Regioni hanno espresso il loro benestare al finanziamento del progetto 

multiregionale di cui Regione Lombardia è capofila, con note pervenute via pec 

agli atti della Unità Organizzativa; 

• Regione Lombardia ha espresso il benestare alle n. 12 richieste di contributo per 

progetti multiregionali di cui capofila sono le seguenti Regioni: Piemonte (n.3), 

Veneto (n.5), Umbria (n.1), Abruzzo (n.1), Puglia (1), Lazio (1) la cui documentazione 

è agli atti della Unità Organizzativa;  

 

CONSIDERATO che il totale complessivo dell'anticipo (pari all'80%) del contributo 

regionale per i progetti della campagna 2024/2025 approvati è pari a € 1.657.466,46 

così ripartito:  

- € 1.464.070,24 pari all’80% del contributo richiesto quale anticipo dei progetti 

regionali ammessi a finanziamento secondo la graduatoria di cui all’ Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- € 27.001,42 pari all’80% del contributo richiesto quale anticipo del progetto 

multiregionale con capofila Regione Lombardia di cui all’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

- € 166.394,80 pari all’80% del contributo richiesto quale anticipo dei progetti 

multiregionali con capofila altre Regioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO inoltre che il totale complessivo del contributo regionale da liquidare 

a saldo (20%), a carico di Regione Lombardia, nella campagna 2024/2025 è pari a 

€ 414.366,62 così ripartito: 

- € 366.017,56 pari al 20% del contributo richiesto quale saldo dei progetti regionali 

ammessi a finanziamento secondo la graduatoria di cui all’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- € 6.750,36 pari al 20% del contributo richiesto quale saldo del progetto 

multiregionale con capofila Regione Lombardia di cui all’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- € 41.598,70 pari al 20% del contributo richiesto quale saldo dei progetti 

multiregionali con capofila altre Regioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

VERIFICATO che la disponibilità finanziaria per la misura “Promozione del vino sui 

mercati dei Paesi terzi - campagna 2024/2025” di Regione Lombardia è pari a € 

2.487.179,12, mentre il totale complessivo dell'anticipo del contributo regionale 

richiesto per il finanziamento dei progetti approvati per la campagna 2024/2025 è 

pari a € 1.657466,46 e che, pertanto, la dotazione disponibile risulta superiore alla 

somma degli anticipi richiesti; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario prevedere un accantonamento delle 

risorse dei prossimi anni pari a € 414.366,62 (€ 366.017,56 per il saldo dei progetti 

regionali, € 6.750,36 per il saldo del progetto multiregionale con capofila Regione 

Lombardia e € 41.598,70 per il saldo dei progetti multiregionali con capofila altre 

Regioni) pari al 20% a saldo dei progetti approvati per la campagna 2024/2025; 

 

CONSIDERATO inoltre che compete ad AGEA, quale organismo pagatore, la 

gestione delle risorse finanziarie a valere sulla quota regionale così come indicato 

negli Allegati 1, 2 e 3 parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

DATO ATTO che l'approvazione della graduatoria definitiva sarà subordinata alle 

risultanze delle verifiche precontrattuali effettuate da AGEA sulle dichiarazioni 

sostitutive rese dai soggetti proponenti in fase di presentazione dei progetti; 

 

RECEPITE E FATTE PROPRIE le risultanze delle istruttorie effettuate dal Comitato di 

valutazione sopra citato; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare: 



 
 

- la graduatoria provvisoria delle domande per n. 8 progetti regionali ammissibili a 

finanziamento di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, per un importo complessivo richiesto a contributo pari a € 1.835.924,80 

mentre l’importo complessivo ammesso a contributo risulta pari a € 1.830.087,80, in 

applicazione dell’art. 6 punto 5) del d.d.u.o. n. 8357/2024,  di cui € 1.464.070,24 pari 

all’80% a titolo di anticipo a valere sull'annualità 2024/2025 e € 366.017,56 pari al 20% 

a titolo di saldo a valere sulle annualità dei prossimi anni;  

- la graduatoria provvisoria delle domande per n. 2 progetti multiregionali 

ammissibili a finanziamento con capofila Regione Lombardia, di cui all’Allegato 2, 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo a carico di 

Regione Lombardia di € 33.751,78, di cui € 27.001,42 pari all’80% a titolo di anticipo 

a valere sull'annualità 2024/2025 e € 6.750,36 pari al 20% a titolo di saldo a valere 

sulle annualità dei prossimi anni; 

- l’elenco delle domande per i progetti multiregionali ammessi a finanziamento sulla 

quota regionale richiesta dalle altre Regioni capofila di cui all’Allegato 3, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo di € 207.993,50 di cui 

€ 166.394,80 pari all’80% a titolo di anticipo a valere sull'annualità 2024/2025 e € 

41.598,70 pari al 20% a titolo di saldo a valere sulle annualità dei prossimi anni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 

termini stabiliti dai Decreti Masaf n. 331843/2023 e n. 198090/2024; 

 

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche ed 

integrazioni ed in particolare l'art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, 

nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

dirigente della U.O. Sviluppo, Innovazione e Promozione delle Produzioni e del 

Territorio, attribuite con  d.g.r n. XII/2792 del 22 luglio 2024; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare gli esiti dell’attività istruttoria delle domande presentate a valere 

sulla misura “Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi – campagna 2024/2025”, 

di cui al d.d.u.o. n. 8357/ 2024, come di seguito: 

- la graduatoria provvisoria delle domande per n. 8 progetti regionali ammissibili a 

finanziamento di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, per un importo complessivo pari a € 1.830.087,80 di cui € 1.464.070,40 pari 

all’80% a titolo di anticipo a valere sull'annualità 2024/2025 e € 366.017,60 pari al 20% 

a titolo di saldo a valere sulle annualità dei prossimi anni; 

- la graduatoria provvisoria delle domande per n. 2 progetti multiregionali 

ammissibili a finanziamento con capofila Regione Lombardia, di cui all’Allegato 2, 



 
 

parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo a carico di 

Regione Lombardia di € 33.751,78, di cui € 27.001,42 pari all’80% a titolo di anticipo 

a valere sull'annualità 2024/2025 e € 6.750,36 pari al 20% a titolo di saldo a valere 

sulle annualità dei prossimi anni; 

- l’elenco delle domande per i progetti multiregionali ammessi a finanziamento sulla 

quota regionale richiesta dalle altre Regioni capofila di cui all’Allegato 3, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo di € 207.993,50 di cui 

€ 166.394,80 pari all’80% a titolo di anticipo a valere sull'annualità 2024/2025 e € 

41.598,70 pari al 20% a titolo di saldo a valere sulle annualità dei prossimi anni; 

2. di prevedere un accantonamento delle quote riferite al 20% a saldo dei progetti 

approvati per la campagna 2024/2025 pari a € 414.366,62 sulle annualità dei 

prossimi anni; 

3. di trasmettere una copia del presente decreto al MASAF e ad AGEA per i 

successivi adempimenti di competenza; 

4. di confermare la graduatoria definitiva solo in esito alle risultanze delle verifiche 

precontrattuali che effettuerà AGEA sulle dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti 

proponenti in fase di presentazione dei progetti;  

5. di non provvedere alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 

demandando all’atto di approvazione definitiva delle graduatorie; 

6. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e 

sul sito www.bandi.regione.lombardia.it (bandiOnline). 

 

 

 La Dirigente 

 LUCIA SILVESTRI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



CAPOFILA PROPONENTE
SPESA TOTALE 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

AMMESSO A 

FINANZIAMENTO   

QUOTA REGIONE 

LOMBARDIA

80% ANNO 2024 20% ANNO 2025

1 PIEMONTE
WINEXPERIENCE 588.356,08 € 31.278,00 € 25.022,40 € 6.255,60 €

2 PIEMONTE
CONSORZIO ELITE MEDITERRANEA 1.499.949,62 € 4.826,18 € 3.860,94 € 965,24 €

3 PIEMONTE
ASSOCIAZIONE WINEMAKER 1.469.077,88 € 81.687,88 € 65.350,30 € 16.337,58 €

4 VENETO
UNIVINI VITICOLTORI ITALIANI - LA MERIDIANA 13.899,60 € 3.474,90 € 2.779,92 € 694,98 €

5 VENETO
SOC. AGR. F.LLI  CORVEZZO S.R.L. 22.711,50 € 5.110,09 € 4.088,07 € 1.022,02 €

6 VENETO
GRUPPO ITALIANO VINI - G.I.V. S.P.A. 19.925,42 € 4.483,22 € 3.586,58 € 896,64 €

7 VENETO
UNIVINI VITICOLTORI ITALIANI - CASA VINICOLA NATALE VERGA S.P.A. 6.635,52 € 3.317,76 € 2.654,21 € 663,55 €

8 VENETO
CASTELLO DEL POGGIO S.A.R.L 55.692,00 € 12.530,70 € 10.024,56 € 2.506,14 €

9 UMBRIA
ATI - ITALIAN WINE OVERSEAS 312.778,20 € 12.437,14 € 9.949,71 € 2.487,43 €

10 PUGLIA
CONSORZIO WINES OF ITALY 90.104,20 € 32.922,64 € 26.338,11 € 6.584,53 €

11 ABRUZZO
ATI ABRUZZO MULTIREGIONALE mandataria Quarantasei s.r.l. Agricola 381.180,00 € 4.967,50 € 3.974,00 € 993,50 €

12 LAZIO 
ASSOCIAZIONE VIGNETO ITALIA mandataria 706.140,00 € 10.957,49 € 8.765,99 € 2.191,50 €

TOTALE 207.993,50 € 166.394,80 € 41.598,70 €

ALLEGATO 3 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2024/2025

Domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale (Lombardia)

PROGETTI MULTIREGIONALI - CAPOFILA ALTRE REGIONI



N. SOGGETTO PUNTI
SPESA PROGETTO  

RICHIESTA (quota RL)

SPESA PROGETTO 

AMMESSA (quota RL)

CONTRIBUTO 

RICHIESTO (quota RL)

CONTRIBUTO AMMESSO A 

FINANZIAMENTO 

(quotaRL)

80% ANNO 2024 

(quota RL)

20% ANNO 2025

(quota RL)

1 CA' MAIOL - Costituenda ATI (quota RL)
98 433.129,94 € 433.129,94 € 27.784,28 € 27.784,28 € 22.227,42 € 5.556,86 €

2 PREMIUM WINES (quota RL)
90 536.329,00 € 536.329,00 € 5.967,50 € 5.967,50 € 4.774,00 € 1.193,50 €

TOTALE COMPRENSIVO 
969.458,94 € 969.458,94 € 33.751,78 € 33.751,78 € 27.001,42 € 6.750,36 €

REGIONI COINVOLTE COMPRESA REGIONE 

CAPOFILA
Totale progetto QUOTA MINISTERO

QUOTE REGIONI 

COINVOLTE Mezzi propri 80% BILANCIO 2024 20% BILANCIO 2025

1 LOMBARDIA (CAPOFILA)
123.485,67 € 27.784,28 € 27.784,28 € 67.917,11 € 22.227,42 € 5.556,86 €

2
QUOTA REGIONE VENETO

185.617,85 € 41.764,02 € 41.764,02 € 102.089,81 € 33.411,22 € 8.352,80 €

3
QUOTA REGIONE EMILIA ROMAGNA

13.605,27 € 3.061,19 € 3.061,19 € 7.482,89 € 2.448,95 € 612,24 €

4
QUOTA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA

36.879,15 € 8.297,81 € 8.297,81 € 20.283,53 € 6.638,25 € 1.659,56 €

5
QUOTA REGIONE LIGURIA 

38.306,73 € 8.619,01 € 8.619,01 € 21.068,71 € 6.895,21 € 1.723,80 €

6
QUOTA REGIONE PIEMONTE

21.630,00 € 4.866,75 € 4.866,75 € 11.896,50 € 3.893,40 € 973,35 €

7
QUOTA REGIONE PUGLIA

13.605,27 € 3.061,19 € 3.061,19 € 7.482,89 € 2.448,95 € 612,24 €

TOTALE PROGETTO 433.129,94 € 97.454,24 € 97.454,24 € 238.221,46 €
77.963,39 € 19.490,85 €

REGIONI COINVOLTE COMPRESA REGIONE 

CAPOFILA
Totale progetto QUOTA MINISTERO

QUOTE REGIONI 

COINVOLTE Mezzi propri 80% BILANCIO 2024 20% BILANCIO 2025

1 LOMBARDIA (CAPOFILA)
23.870,00 € 5.967,50 € 5.967,50 € 11.935,00 € 4.774,00 € 1.194,00 €

2
QUOTA REGIONE EMILIA ROMAGNA

33.736,00 € 8.434,00 € 8.434,00 € 16.868,00 € 6.747,00 € 1.687,00 €

3
QUOTA REGIONE VALLE D'AOSTA

19.666,00 € 4.916,50 € 4.916,50 € 9.833,00 € 3.933,00 € 983,00 €

4
QUOTA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA

128.576,00 € 32.144,00 € 32.144,00 € 64.288,00 € 25.715,00 € 6.429,00 €

5
QUOTA REGIONE VENETO

330.481,00 € 82.620,25 € 82.620,25 € 165.240,50 € 66.096,00 € 16.524,00 €

TOTALE PROGETTO
536.329,00 € 134.082,00 € 134.082,00 € 268.165,00 € 107.266,00 € 26.816,00 €

PROGETTI MULTIREGIONALI REGIONALI - CAPOFILA REGIONE LOMBARDIA

ALLEGATO 2 - OCM VINO - Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi Campagna 2024/2025

Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO PREMIUM WINES

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO CA' MAIOL - Costituenda ATI



N. SOGGETTO PUNTI
SPESA PROGETTO  

RICHIESTA
SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMESSO  A 

FINANZIAMENTO
80%  ANNO 2024 20% ANNO 2025

1 Consorzio per la Tutela del Franciacorta 98 1.427.400,00 € 1.427.400,00 € 699.426,00 € 699.426,00 € 559.540,80 € 139.885,20 €

2 Consorzio Lieti Calici 94 278.307,00 € 278.307,00 € 139.153,50 € 139.153,50 € 111.322,80 € 27.830,70 €

5 Ca' del Bosco 92 490.914,00 € 490.914,00 € 220.911,30 € 220.911,30 € 176.729,04 € 44.182,26 €

3 Premium Wines 90 674.855,00 € 674.855,00 € 337.427,50 € 337.427,50 € 269.942,00 € 67.485,50 €

4 Made in Lombardy 90 338.575,00 € 338.575,00 € 169.287,50 € 169.287,50 € 135.430,00 € 33.857,50 €

6
Consorzio Volontario per la Tutela dei vini 
"Lugana"D.O.C.

90
300.998,00 € 300.998,00 € 150.499,00 € 150.499,00 € 120.399,20 € 30.099,80 €

7 Cantina sociale Quistello 60 133.900,00 € 133.900,00 € 66.950,00 € 66.950,00 € 53.560,00 € 13.390,00 €

8
Azienda Agricola Doria  S.S. Società Agricola* 60

104.540,00 € 104.540,00 € 52.270,00 € 46.433,00 € 37.146,40 € 9.286,60 €

TOTALE 3.749.489,00 € 3.749.489,00 € 1.835.924,80 € 1.830.087,80 € 1.464.070,24 € 366.017,56 €

* L'importo ammesso differisce da quello richiesto in applicazione dell'art. 6 punto5) del d.d.u.o. 8357 del 31 maggio 2024

PROGETTI REGIONALI

ALLEGATO 1 ‐ OCM VINO ‐ Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi Campagna 2024/2025
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 


